



Comunicado No. 8
Ciudad de México, 28 de febrero de 2025

Finanzas públicas y deuda pública a enero de 2025

- En enero, las finanzas públicas se mantuvieron sanas, con un crecimiento de los ingresos presupuestarios por encima de su promedio histórico y balances fiscales positivos. Estos resultados reflejan el compromiso del Gobierno con la estabilidad fiscal y la sostenibilidad de la deuda.
- Los ingresos presupuestarios crecieron 4.3% real anual, superando el 1.6% promedio de crecimiento de la última década. La recaudación tributaria creció 5.1% real anual, con un incremento del ISR de 2.3% y del IVA de 12.7%. Este último, tuvo su mayor crecimiento para un enero en los últimos cuatro años, lo cual se explicó por el aumento del consumo.
- La deuda pública se mantiene en una trayectoria sostenible. Las colocaciones de bonos en mercados internacionales superaron la demanda esperada, lo que refleja la confianza de los inversionistas en la economía y las finanzas públicas del país.

Resumen ejecutivo

- En enero, los ingresos presupuestarios mostraron una tasa de crecimiento real anual de 4.3%, superando el aumento promedio de 1.6% observado en la última década. Este resultado destaca la fortaleza de la gestión fiscal y la influencia positiva de la actividad económica.
- Asimismo, los ingresos tributarios crecieron 5.1% real anual, superando el promedio de 3.9% registrado en la última década. Este desempeño fue impulsado por el dinamismo del ISR y el IVA que crecieron 2.3 y 12.7% real anual, respectivamente, reflejando el crecimiento de los salarios reales y la solidez del consumo privado.



- En enero, la recaudación del IEPS registró una disminución de 1.4% real anual. Al interior, el componente de combustibles se redujo en 2.3%, mientras que el componente asociado al consumo de otros bienes y servicios se mantuvo prácticamente constante respecto a enero de 2024.
- Los ingresos por impuestos a las importaciones aumentaron 46.5% real anual, el mayor incremento registrado para un mes de enero, lo cual estuvo asociado a la depreciación del tipo de cambio y a las medidas implementadas para fortalecer el cumplimiento fiscal por parte de las empresas de paquetería y mensajería.
- Los ingresos petroleros aumentaron 5.2% real anual en enero, favorecidos por la depreciación del tipo de cambio, que elevó los ingresos por exportación de crudo, factor que más que compensó la disminución en el precio promedio y la producción.
- Los ingresos no tributarios registraron un incremento real anual de 5.6% respecto a enero de 2024. Esto se debió, principalmente, al aumento en los rubros de productos y aprovechamientos en 26.4 y 8.6%, respectivamente.
- Los ingresos de la CFE fueron mayores respecto a lo observado en enero de 2024 en 1.3% real. Por su parte, los ingresos propios del IMSS y el ISSSTE registraron caídas de 2% y 16%%, respectivamente, mismas que fueron parcialmente contrarrestadas por mayores pagos de cuotas a la seguridad social de 4.3% y 6.7% real, respectivamente.
- En enero, el gasto público fue 14.4% inferior en términos reales respecto al mismo mes de 2024, en línea con los objetivos de consolidación fiscal y sin afectar la provisión de bienes y servicios esenciales para la población.
- En el mismo mes, destacó la disminución de 7.7% real anual del gasto de operación, como resultado de las acciones emprendidas para contar con una estructura gubernamental cada vez más eficiente y austera.
- La inversión en infraestructura mostró una disminución de 22.4% real anual en enero, con una asignación de recursos alineada con la eficiencia del gasto y la culminación de proyectos estratégicos.





- Gracias a una estrategia eficiente de refinanciamiento, el costo financiero se ubicó 14.7 mil millones de pesos por debajo de lo previsto en el programa, a pesar de un entorno de tasas de interés elevadas.
- En enero, el gasto federalizado se ubicó 12.4% por debajo de lo observado en el mismo mes de 2024. Al interior, si bien las participaciones fueron 11.8% menores, se ubicaron 5.5 mil millones de pesos por arriba de lo previsto en el programa.
- Al cierre de enero, el déficit presupuestario se ubicó en 7.2 mil millones de pesos, significativamente menor al nivel programado de 186.5 mil millones de pesos, reflejando un manejo prudente de las finanzas públicas. Por su parte, el balance primario presupuestario alcanzó un superávit de 96.3 mil millones de pesos, que se compara favorablemente respecto al déficit programado de 68.3 mil millones de pesos. En cuanto a los Requerimientos Financieros del Sector Público, éstos se situaron en 23 mil millones de pesos.
- La deuda neta del Gobierno Federal se ubicó en 15 billones 365.7 mil millones de pesos, con 83.2% de deuda interna y 78.2% contratada a tasa fija y largo plazo, asegurando su estabilidad ante fluctuaciones externas.
- El SHRFSP ascendió a 17 billones 536.0 mil millones de pesos al cierre de enero, mientras que la deuda neta del Sector Público Federal se situó en 17 billones 768.8 mil millones de pesos.
- Con el objetivo de mantener actualizadas las referencias de la curva de rendimientos nominal, el 30 de enero se realizó una subasta sindicada de Bonos M a 5 años por un total de 16 mil millones de pesos. La nueva referencia vence en febrero de 2030 y cuenta con una tasa cupón de 8.5% y un rendimiento de 9.7%.
- El 31 de enero se ejecutó una operación de manejo de pasivos, la cual consistió en una recompra de 185.6 mil millones de pesos de Cetes, Bondes F, Bonos M y Udibonos con vencimientos entre 2025 y 2029; al mismo tiempo, se subastaron Cetes, Bonos M y Bondes F con vencimientos entre 2026 y 2030. Del monto total refinanciado, 79.3 mil millones de pesos corresponden





a vencimientos de 2025, lo cual reduce presiones de liquidez y contribuye a asegurar el buen funcionamiento de los mercados financieros.

- Las condiciones favorables de liquidez de inicio de año y la percepción positiva de los inversionistas sobre los fundamentos macroeconómicos del país permitieron cubrir la mayor parte de las necesidades de financiamiento en moneda extranjera para 2025.
- De esta manera, en el mercado externo, se llevaron a cabo dos operaciones de financiamiento, una en dólares y otra en euros, por un monto total equivalente a 11 mil millones de dólares. Destacó que las operaciones contaron con una demanda superior al monto ofrecido, lo que refleja una percepción favorable de la estabilidad financiera y económica del país.
- Respecto a los bonos sostenibles, por tercer año consecutivo, el Marco de Bonos Soberanos Vinculados a los ODS y la lista de Gastos Elegibles 2025 obtuvieron la calificación más alta en Calidad de Sostenibilidad dentro de la Opinión de Segundas Partes otorgada por Moody's Investors Service.
- Todas las operaciones se llevaron a cabo en estricto apego a los techos de endeudamiento autorizados por el H. Congreso de la Unión para el ejercicio fiscal 2025.

Para información más detallada, se pueden consultar las estadísticas de finanzas y deuda pública en el sitio de internet:

<http://presto.hacienda.gob.mx/EstoporLayout/estadisticas.jsp>



ANEXO 1

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO Millones de pesos

Concepto	Enero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2024 (1)	2025			
		Programa (2)	Observado ^{P./} (3)		
Balance presupuestario (BP)	-151,968.8	-186,498.8	-7,184.6	179,314.2	n.s.
Balance presupuestario sin inversión^{1/}	-52,002.5	-52,566.1	74,770.4	127,336.5	n.s.
Ingreso presupuestario	659,008.7	736,033.8	712,073.5	-23,960.4	4.3
Gasto neto presupuestario	810,977.5	922,532.6	719,258.1	-203,274.6	-14.4
Gasto programable	582,568.9	649,028.4	501,980.7	-147,047.8	-16.8
Gasto no programable	228,408.6	273,504.2	217,277.4	-56,226.8	-8.2
Balance presupuestario primario	-81,108.1	-68,283.5	96,310.0	164,593.5	n.s.
Balance presupuestario (BP)	-151,968.8	-186,498.8	-7,184.6	179,314.2	n.s.
Balance presupuestario sin inversión^{1/}	-52,002.5	-52,566.1	74,770.4	127,336.5	n.s.
Balance del Gobierno Federal	-237,307.8	-191,873.7	-105,530.2	86,343.5	n.s.
Empresas públicas del estado	-4,151.2	-57,010.5	-6,674.8	50,335.7	n.s.
Balance de Pemex	-5,437.2	-61,250.1	-20,904.2	40,345.9	n.s.
Balance de la CFE	1,286.0	4,239.6	14,229.4	9,989.8	-o-
Organismos de control presupuestario directo	89,490.1	62,385.4	105,020.4	42,635.0	13.3
Balance de IMSS	82,335.8	63,258.7	98,540.2	35,281.5	15.5
Balance de ISSSTE	7,154.3	-873.3	6,480.2	7,353.5	-12.6
<i>Partidas informativas</i>					
RFSP	-165,075.8		-23,019.3		n.s.
RFSP primario	-33,956.3		119,240.0		n.s.
Balance público (BP + BEBCP)	-179,067.5	-186,448.8	-19,418.7	167,030.1	n.s.
Balance público primario	-77,427.0	-68,241.9	103,057.5	171,299.4	n.s.
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto (BEBCP)	-27,098.7	50.0	-12,234.1	-12,284.1	n.s.

Notas:

Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

^{P./} Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

^{1/} Excluye el gasto de inversión presupuestaria del sector público.

Fuente: SHCP.



INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

Millones de pesos

Concepto	Enero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2024 (1)	2025			
		Programa (2)	Observado ^{p./} (3)		
Total	659,008.7	736,033.8	712,073.5	-23,960.4	4.3
Petroleros	64,044.6	95,972.6	69,822.1	-26,150.5	5.2
Empresa pública del estado (Pemex) ^{1./}	60,125.0	70,065.4	46,919.7	-23,145.7	-24.7
Gobierno Federal ^{2./}	3,919.5	25,907.2	22,902.3	-3,004.9	464.1
Fondo Mexicano del Petróleo	3,920.1	25,907.2	22,902.6	-3,004.6	464.0
ISR de contratistas y asignatarios	-0.6	0.0	-0.2	-0.2	n.s.
No petroleros	594,964.1	640,061.3	642,251.4	2,190.2	4.2
Gobierno Federal	506,098.1	549,326.7	551,348.7	2,022.0	5.2
Tributarios	475,066.3	514,887.3	517,416.2	2,528.9	5.1
Impuesto sobre la renta	262,146.8	282,648.2	277,892.6	-4,755.6	2.3
Impuesto al valor agregado	124,494.8	138,084.7	145,366.0	7,281.3	12.7
Producción y servicios	70,603.0	73,212.4	72,116.3	-1,096.1	-1.4
Importaciones	9,711.5	12,753.9	14,738.3	1,984.4	46.5
Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos	578.5	570.2	532.3	-37.9	-11.2
Otros	7,531.7	7,617.9	6,770.6	-847.3	-13.2
No tributarios	31,031.8	34,439.4	33,932.6	-506.8	5.6
Organismos de control presupuestario directo	53,843.4	52,676.2	54,168.0	1,491.8	-2.9
IMSS	50,402.2	49,697.2	51,173.9	1,476.7	-2.0
ISSSTE	3,441.2	2,979.0	2,994.0	15.0	-16.0
Empresa pública del estado (CFE)	35,022.7	38,058.4	36,734.7	-1,323.6	1.3
Partidas informativas					
Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	440,540.0	477,425.7	482,468.6	5,042.9	5.7

Notas:

Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

^{p./} Cifras preliminares.

^{1./} Los ingresos propios incluyen los ingresos netos por ventas internas y externas, así como ingresos diversos derivados de servicios y aportaciones patrimoniales, entre otros.

^{2./} Incluye los ingresos que el gobierno recibe a través del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y la recaudación de ISR que se produce por los nuevos contratos y asignaciones en materia de hidrocarburos.

Fuente: SHCP.



INDICADORES PETROLEROS
En términos de flujo de efectivo*/

Concepto	Enero			Diferencia nominal		Variación %	
	2024	2025					
		(1)	Programa (2)	Observado (3)	(3-1)	(3-2)	(3/1)
Plataforma de producción de petróleo con condensados (mbd)	1,908.5	1,890.5	1,702.7	-205.8	-187.8	-10.8	-9.9
Plataforma de producción de petróleo sin condensados (mbd)	1,621.7	1,573.7	1,438.9	-182.8	-134.8	-11.3	-8.6
Plataforma exportación (mbd)	1,026.8	787.9	807.3	-219.5	19.5	-21.4	2.5
Precio de petróleo (dpb)	69.2	66.6	64.8	-4.4	-1.8	-6.4	-2.6
Precio de referencia del gas natural (\$MBTU)	2.7	2.6	3.4	0.7	0.9	26.9	33.4
Partida informativa							
Tipo de cambio promedio (pesos por dólar)	17.2	19.7	20.2	3.0	0.5	17.6	2.8

Notas:

Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

*/ Los indicadores petroleros corresponden a flujo de efectivo para el periodo de diciembre de 2024.

Fuente: SHCP.





GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

Millones de pesos

Concepto	Enero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2024 (1)	2025			
		Programa (2)	Observado ^{P./} (3)		
Total	810,977.5	922,532.6	719,258.1	-203,274.6	-14.4
Gasto primario	740,116.8	804,317.3	615,763.5	-188,553.9	-19.7
Programable	582,568.9	649,028.4	501,980.7	-147,047.8	-16.8
Gobierno Federal	518,501.4	521,652.1	486,884.8	-34,767.3	-9.3
Ramos autónomos	9,404.6	16,537.7	8,120.5	-8,417.2	-16.6
Ramos administrativos	213,576.9	183,021.4	167,838.0	-15,183.4	-24.1
Ramos generales	295,520.0	322,093.0	310,926.2	-11,166.8	1.6
Organismos de control presupuestario directo	140,582.6	191,478.1	145,778.6	-45,699.5	0.1
IMSS	74,669.3	110,183.7	74,335.7	-35,848.0	-3.9
ISSSTE	65,913.3	81,294.4	71,442.9	-9,851.5	4.6
Empresas públicas del estado	107,872.4	145,566.1	74,428.9	-71,137.2	-33.4
Pemex	69,765.1	106,368.9	47,036.4	-59,332.5	-34.9
CFE	38,107.2	39,197.2	27,392.5	-11,804.7	-30.6
(-) Operaciones compensadas y diferimiento de pagos	184,387.5	209,667.9	205,111.6	-4,556.3	7.4
No programable	157,547.9	155,288.9	113,782.8	-41,506.1	-30.3
Participaciones	125,917.5	109,488.9	114,997.5	5,508.6	-11.8
Adefas y otros	31,630.5	45,800.0	-1,214.7	-47,014.7	n.s.
Costo financiero	70,860.7	118,215.3	103,494.6	-14,720.7	41.0
<i>Partidas informativas</i>					
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	448,804.2	521,398.9	329,993.0	-191,405.9	-29.0
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	519,664.9	639,614.2	433,487.5	-206,126.7	-19.5
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	782,212.7	912,480.6	694,568.7	-217,911.9	-14.3
Gasto corriente estructural	322,609.3	326,322.9	260,719.4	-65,603.6	-22.0

Notas:

Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

^{P./} Cifras preliminares.

Fuente: SHCP.





DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, ENERO * /
Millones de pesos

Concepto	Saldo a diciembre 2024 p /	Endeudamiento			Ajustes ^{1 /}	Saldo a enero 2025 p /
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	12,703,792.9					12,781,301.4
2. Activos ^{2 /}	172,386.8					194,141.2
3. Deuda Bruta	12,876,179.7	609,999.8	526,428.9	83,570.9	15,692.0	12,975,442.6
Valores	12,350,032.5	534,730.3	444,389.0	90,341.3	14,321.9	12,454,695.7
Cetes	1,794,701.9	314,875.8	288,982.5	25,893.3	0.0	1,820,595.2
Bondes D	120,871.5	0.0	0.0	0.0	0.0	120,871.5
Bondes F	1,914,055.5	68,786.9	155,406.5	-86,619.6	0.0	1,827,435.9
Bondes G	121,390.0	0.0	0.0	0.0	0.0	121,390.0
Bonos Tasa Fija Bono M	4,640,830.3	100,893.3	0.0	100,893.3	0.0	4,741,723.6
Bonos Tasa Fija Bono MS	23,000.0	0.0	0.0	0.0	0.0	23,000.0
Udibonos	3,725,217.5	50,174.3	0.0	50,174.3	14,283.9	3,789,675.7
<i>Udibonos udi's</i>	446,620.1	6,000.6	0.0	6,000.6	0.0	452,620.7
Udibonos Segregados	9,965.8	0.0	0.0	0.0	38.0	10,003.8
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	1,194.8	0.0	0.0	0.0	0.0	1,194.8
Fondo de ahorro SAR	223,239.1	72,352.3	74,162.0	-1,809.7	948.7	222,378.1
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{3 /}	99,676.1	0.9	7,623.8	-7,622.9	367.4	92,420.6
Bonos de Pensión CFE ^{4 /}	144,069.6	0.0	0.0	0.0	0.0	144,069.6
Otros	59,162.4	2,916.3	254.1	2,662.2	54.0	61,878.6

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Corresponde, principalmente, al ajuste por inflación.

2 / Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

3 / Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

4 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.

DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, ENERO * /
Millones de dólares

Concepto	Saldo a diciembre 2024 p /	Endeudamiento			Ajustes ^{1 /}	Saldo a enero 2025 p /
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	123,879.0					125,655.5
2. Activos ^{2 /}	1,242.8					8,070.0
3. Deuda Bruta	125,121.8	8,504.7	42.1	8,462.6	141.1	133,725.5
Mercado de capitales	95,982.0	8,500.0	0.0	8,500.0	113.2	104,595.2
Organismos financieros internacionales (OFI's)	26,384.0	4.7	28.7	-24.0	18.5	26,378.5
Comercio exterior	2,755.8	0.0	13.4	-13.4	9.4	2,751.8

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria.

2 / Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: SHCP.



DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, ENERO ^{*/1/} Millones de pesos

Concepto	Saldo a diciembre 2024 ^{p/}	Endeudamiento			Ajustes ^{2/}	Saldo a enero 2025 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	13,126,424.6					13,230,609.9
2. Activos ^{3/}	508,588.1					507,486.7
3. Deuda Bruta	13,635,012.7	639,117.7	551,656.6	87,461.1	15,622.8	13,738,096.6
Estructura por plazo	13,635,012.7	639,117.7	551,656.6	87,461.1	15,622.8	13,738,096.6
Largo plazo	12,849,860.2	392,149.7	316,742.2	75,407.5	15,622.8	12,940,890.5
Corto plazo	785,152.5	246,968.0	234,914.4	12,053.6	0.0	797,206.1
Estructura por Usuario	13,635,012.7	639,117.7	551,656.6	87,461.1	15,622.8	13,738,096.6
Gobierno Federal	12,876,179.7	609,999.8	526,428.9	83,570.9	15,692.0	12,975,442.6
Largo plazo	12,182,553.8	392,149.7	303,302.4	88,847.3	15,692.0	12,287,093.1
Corto plazo	693,625.9	217,850.1	223,126.5	-5,276.4	0.0	688,349.5
Empresas Públicas del Estado	346,173.2	29,117.9	17,967.7	11,150.2	-302.2	357,021.2
Largo plazo	254,646.6	0.0	6,179.8	-6,179.8	-302.2	248,164.6
Corto plazo	91,526.6	29,117.9	11,787.9	17,330.0	0.0	108,856.6
Banca de desarrollo	412,659.8	0.0	7,260.0	-7,260.0	233.0	405,632.8
Largo plazo	412,659.8	0.0	7,260.0	-7,260.0	233.0	405,632.8
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Por fuentes de financiamiento	13,635,012.7	639,117.7	551,656.6	87,461.1	15,622.8	13,738,096.6
Emisión de valores	12,956,300.1	539,730.3	454,569.4	85,160.9	14,935.5	13,056,396.5
Fondo de Ahorro SAR	223,239.1	72,352.3	74,162.0	-1,809.7	948.7	222,378.1
Banca comercial	144,540.5	16,450.0	14,616.3	1,833.7	0.0	146,374.2
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{4/}	99,676.1	0.9	7,623.8	-7,622.9	367.4	92,420.6
Bonos de Pensión CFE ^{5/}	144,069.6	0.0	0.0	0.0	0.0	144,069.6
Otros	67,187.3	10,584.2	685.1	9,899.1	-628.8	76,457.6

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Públicas del Estado y la banca de desarrollo.

2_/ Corresponde al efecto inflacionario y otros.

3_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Públicas del Estado y de la banca de desarrollo.

4_/ Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

5_/ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.



DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, ENERO ^{*_1_}

Millones de dólares

Concepto	Saldo a diciembre 2024 ^{p_}	Endeudamiento			Ajustes ^{2_}	Saldo a enero 2025 ^{p_}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	218,326.7					220,647.6
2. Activos financieros en moneda extranjera ^{3_}	2,721.3					9,688.4
3. Deuda Bruta	221,048.0	11,484.0	2,358.6	9,125.4	162.6	230,336.0
Estructura por plazo	221,048.0	11,484.0	2,358.6	9,125.4	162.6	230,336.0
Largo plazo	213,870.5	9,968.2	912.1	9,056.1	157.9	223,084.5
Corto plazo	7,177.5	1,515.8	1,446.5	69.3	4.7	7,251.5
Estructura por usuario	221,048.0	11,484.0	2,358.6	9,125.4	162.6	230,336.0
Gobierno Federal	125,121.8	8,504.7	42.1	8,462.6	141.1	133,725.5
Largo plazo	125,121.8	8,504.7	42.1	8,462.6	141.1	133,725.5
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Empresas Públicas del Estado	88,212.4	2,074.6	954.3	1,120.3	24.3	89,357.0
Largo plazo	83,722.8	1,463.5	852.7	610.8	24.3	84,357.9
Corto plazo	4,489.6	611.1	101.6	509.5	0.0	4,999.1
Banca de desarrollo	7,713.8	904.7	1,362.2	-457.5	-2.8	7,253.5
Largo plazo	5,025.9	0.0	17.3	-17.3	-7.5	5,001.1
Corto plazo	2,687.9	904.7	1,344.9	-440.2	4.7	2,252.4
Por fuentes de financiamiento	221,048.0	11,484.0	2,358.6	9,125.4	162.6	230,336.0
Mercado de capitales	173,580.1	8,900.0	682.0	8,218.0	139.4	181,937.5
Organismos financieros internacionales (OFI's)	28,765.5	4.7	46.0	-41.3	7.3	28,731.5
Comercio exterior	4,562.1	0.0	38.1	-38.1	10.0	4,534.0
Mercado bancario	13,855.3	2,339.2	1,590.9	748.3	4.7	14,608.3
Pidiregas	285.0	240.1	1.6	238.5	1.2	524.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_ Cifras preliminares.

1_ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Públicas del Estado y la banca de desarrollo.

2_ Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria y otros.

3_ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Públicas del Estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: SHCP.



ANEXO 2

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES INDICADORES DE LAS FINANZAS PÚBLICAS

Miles de millones de pesos

Concepto	Enero		Var. % real	Anual		Avance % respecto a:	
	2024 ^{p./}	2025 ^{p./}		2024 ^{p./}	2025 ^{1./}	2024	2025
1. Ingresos presupuestarios	659.0	712.1	4.3	7,493.8	8,055.6	8.8	8.8
2. Ingresos tributarios	475.1	517.4	5.1	4,953.3	5,296.4	9.6	9.8
3. Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	443.4	485.5	5.7	4,585.9	4,861.6	9.7	10.0
4. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	448.8	330.0	-29.0	4,998.1	4,711.8	9.0	7.0
5. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	519.7	433.5	-19.5	6,148.5	6,100.1	8.5	7.1
6. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	782.2	694.6	-14.3	8,856.4	9,078.0	8.8	7.7
7. Gasto neto total	811.0	719.3	-14.4	9,157.0	9,226.2	8.9	7.8
8. Gasto corriente estructural	322.6	260.7	-22.0	3,658.8	3,596.5	8.8	7.2
9. Balance presupuestario primario	-81.1	96.3	n.a.	-512.8	217.8	n.a.	44.2
10. RFSP	-165.1	-23.0	n.a.	-1,940.3	-1,428.3	n.a.	n.a.
11. SHRFSP	15,140.2	17,536.0	11.8	17,425.5	18,591.0	86.9	94.3
12. Deuda pública	15,138.5	17,768.8	13.3	17,551.5	18,404.3	86.3	96.5

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.a.: no aplica.

1./ Corresponde a la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025 aprobados por el Congreso de la Unión.

Fuente: SHCP.

Las cifras de los datos anuales para 2025 de la tabla anterior corresponden a los montos aprobados en la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025. En cumplimiento con las medidas para seguir fomentando la transparencia en materia de finanzas públicas, en el documento relativo al Artículo 42, Fracción I, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria ("Pre-Criterios") que se publicará a más tardar el 1 de abril de 2025, la SHCP presentará la primera revisión de las estimaciones de cierre para 2025. El avance de los indicadores se seguirá presentando mensualmente y la revisión de las estimaciones para el cierre de año se actualizará en los informes Trimestrales sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública que se presentan al H. Congreso de la Unión.